
О поправках в законодательство РФ о применении ККТ 

 

Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области 

в порядке исполнения письма Управления оперативного контроля ФНС 

России от 23.10.2024 № 20-3-03/0481@ сообщает. 

В связи с принятием Федерального закона от 08.08.2024 № 273-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации» и Федеральный закон «О розничных рынках и о внесении 

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон № 273-ФЗ) с 01.03.2025 наступает обязанность: 

- у налогоплательщиков, осуществляющих торговлю на розничных 

рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а также на других 

территориях, отведенных для осуществления торговли, открытых прилавков 

внутри крытых рыночных помещений при торговле непродовольственными 

товарами, применять контрольно-кассовую технику; 

- у управляющих рынками компаний осуществлять проверку факта 

наличия зарегистрированной контрольно-кассовой техники у лиц, которым 

представляется (предоставлено) торговое место. Указанная норма 

предусмотрена в целях недопущения на рынки торговцев, не имеющих 

зарегистрированную (перерегистрированную) контрольно-кассовую технику 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники. 

ФНС России введён в эксплуатацию специальный сервис «Сведения о 

рынках и арендаторах», позволяющий управляющим рынками компаниям на 

сайте ФНС России в кабинете контрольно-кассовой техники осуществлять 

проверку факта наличия зарегистрированной (перерегистрированной) 

контрольно-кассовой техники у лиц, которым предоставлено торговое место. 

С 01.01.2026: 

- наступает обязанность у организаций или индивидуальных 

предпринимателей, имеющих освобождение от применения контрольно-

кассовой техники в соответствии с абзацем 6 пункта 2 статьи 2 Федерального 

закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники 

при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 54-ФЗ) в редакции, действовавшей до дня вступления 

в силу Федерального закона № 273-ФЗ, применять контрольно-кассовую 

технику с учетом требований абзаца 9 пункта 1 статьи 4.7 указанного 

Федерального закона № 54-ФЗ в отношении указания на кассовом чеке 

наименования товара и его количества. 


